1. L'officier chargé de fournir les oublies.

2. « Le fléau. »

3. « Les linges. »

4. Mot omis dans les précédentes éditions.

5. Deux mots omis.

6. « Comme nous avons dit du pain et du vin, qui sont privilegiés devant toutes choses. »

7. « Comme le panetier ou. »

pain son nom, et l'autre le tient de son office, qui est de trenchier. Et certes je ne l'ay pas treuvé par escript, ne ne le puis comprendre ne sçavoir, mais à deviner; et y treuve deux raisons, et non plus. La premiere, il y a en France et en plusieurs autres grans seignouries boutilliers heritiers, et qui sont rentez soubz ce nom; et combien que ce boutillier soubz ce nom<sup>1</sup> soit cause pour le vin, si ne treuve je point qu'il ait quelque droit ou preeminence sus l'eschanson ne sus l'eschansonerie, mais l'ont<sup>2</sup> seulement sur les celliers où se mettent les vins du creu<sup>3</sup> du prince, et non pas des provisions; et pour ceste cause fut trouvé difference de nommer autrement celuy qui a la charge du service domesticque à celui qui sert le prince<sup>4</sup>; et est ce que je puis entendre quant à la mutation du nom. Et pour la seconde raison, pour ce que le prince mange publiquement et qu'il est regardé de tous, et qu'il doit estre miroir de toutes vertus et honnesteté, et que le vin porte en soy mesme nom de plus grant gourmandise que nulle autre viande, et ne seroit pas bien seant de crier souvent au vin pour le prince; pour ce fut ordonné par les anciens saiges ung autre nom pour servir à iceluy service. Et n'y puis entendre que ces deux raisons. Or nous fault encore entendre un tiers point, pourquoy et pour quelle cause fut donné en cest estat nom d'eschanson et non autrement. Je croy que ce fut un nom joyeux donné par deliberation, qui tient du nom de chanter, pour ce que les anciens ès

1. Trois mots omis dans les éditions précédentes.

2. « Mais tant. »

3. « De la cour. »

4. « Domestique, qui sert le prince, à celui des celliers. »

convives et ès grans chieres et esjoissemens se<sup>1</sup> sont resveillez et resjoys par vin, et la premiere et principale<sup>2</sup> joye se monstre en chanter ; pourquoy le nom d'eschanson se monstre<sup>3</sup> sus la chanterie. Et autre chose n'y puis entendre ; et qui mieulx scet cause au contraire si me l'appreigne<sup>4</sup>, et il me fera ung très grant plaisir.

Le duc a ung premier escuier eschanson, et a desoubz luy cinquante escuiers eschansons toujours comptez, qui sont conduitz et gouvernez par chambrées et par chiefs de chambres, et chevauchent desoubz la cornette de l'eschanson en une escadre ; et a l'eschanson telle auctorité et semblable sur eulx, comme il est escript<sup>5</sup> du panetier. Le premier eschanson faict la despence de vin qui se despence à l'hostel du prince, et se compte l'ypocras par l'eschansonnerie ; aussi se compte au bureau icelle<sup>6</sup> despence soubz luy ; il a regart au faict de la cave et de l'eschansonnerie, et des serviteurs servans en icelle ; il a le regart ès celliers et ès provisions. Et est son estat à l'hostel du duc de grant despence ; car il ne se passe nulle année que le duc de Bourgoingne ne despence en son hostel plus de mille queues de vin, et telle année mille<sup>7</sup> par-dessus, selon les assemblées et les festoimens. Le premier eschanson sert les quatre nataulx de l'an en per-

1. « Les anciens convives, les grandes chères et resjoissemens. »

2. Trois mots omis par les précédents éditeurs.

3. « Est prins. »

4. « Et qui mieux l'entend le m'apprenne. »

5. « Cy-dessus. »

6. « Et se compte au bureau d'icelle. »

7. « Encore. »

sonne ; et quant le maistre d'hostel tient estat après le disner du prince, il doit estre assiz au banc entre l'eschanson et le panetier ; et doit estre assiz l'eschanson au dessoubz du maistre d'hostel, pour telle raison que, en grans festes et en grans jours, le prince après son disner demande le vin<sup>1</sup> et les espices, et fault que l'eschanson se lieve ; et pour ce siet il au dessoubz, pour estre plus tost prest<sup>2</sup>. Et pour deviser icelle ceremonye, l'escuier trenchant doit seoir devant le queux qui a servy le prince, sa serviette sur son col en quoy il a servy ; et à icelle table ne doit autre<sup>3</sup> seoir. Or je demande pourquoy y siet le queux, et non pas l'escuier de cuisine, qui toutesfois est chief en la cuisine. A ce respons je que deux raisons y a. La premiere, que selon les estatuts royaulx l'on crie au queux et non à l'escuier de cuisine ; et y a en grans seigneuries grans queux heritiers, qui est office de grant magnificence. Et l'autre raison si est pour ce que l'escuier de cuisine qui a charge du service doit faire servir le premier maistre d'hostel à icelle table. Et m'est force d'entremesler les estatz pour reciter les drois d'ung chascun ; et parlerons maintenant comment les eschansons sont ordonnez chascun pour le jour.

Quant la table est couverte, le<sup>4</sup> panetier venu, et son fait assiz, l'huissier de salle va querir l'eschanson qui doit servir pour le jour, et le meine en l'eschansonnerie, et le garde huche<sup>5</sup> baille le gobellet couvert, que l'eschanson prent par le piet en sa main dextre, et en la

1. « Pain. »

2. « Plus prest. »

3. « Ne doivent autres. »

4. « Pour le jour, quand la table est couverte. Le. »

5. « Garde-linge. »

main senestre tient une tasse, ensemble l'estat pour le prince de bacins, de pots, d'esguieres, à l'ayde du sommellier qui les lave et nettoye, et puis met icelui estat ès mains du sommellier ; et le sommellier baille le gobellet à l'eschanson, et se met après l'huissier de la salle qui doit porter les bacins pendans en la main senestre. Et après l'eschanson va le sommellier de l'eschansonnerie, qui doit porter en sa main dextre deux potz d'argent, où est le vin du prince en l'ung et en l'autre de l'eau ; et doit estre le pot du prince recongneu à une pièce de lycorne pendant à iceluy pot à une chaisne. Le sommellier doit porter en sa main senestre une tasse et non plus, et dedans icelle doit estre couchée l'esguiere pour servir de l'eau. Et sert la tasse que porte le sommellier à faire l'essay que l'eschanson lui baille. Après, le<sup>1</sup> sommellier va à l'ayde qui doit porter les potz et les tasses pour le buffet du prince. Et est ce<sup>2</sup> quant à l'estat du commun de tous les jours à faire<sup>3</sup> quant le prince disne ou soupe ; et s'appelle servir le prince à simple estat. Ainsi va l'eschanson en la salle, et assiet son gobellet au bout d'en hault<sup>4</sup>, et du costé de l'assiette du prince ; et la tasse qu'il a apportée, il l'assiet à l'autre bout de l'assiette du gobellet ; et doit demourer sans soy eslongner, pour garder ce qu'il a apporté ; et l'huissier de salle<sup>5</sup> va au buffet, et met ses bacins dessus, et le sommellier assiet sa vaisselle et doit garder le buffet à l'un des boutz, et l'ayde à l'autre ; et le barillier doit aller et

1. « Lui baille après. Le. »

2. « Voilà. »

3. « Selon que on se règle journallement. »

4. « Au haut bout de la table. »

5. « La ville. »

venir pour aller querir de l'autre vin pour les suites, se besoing est ; mais se il en falloit pour la bouche du prince, il n'appartient à homme de y aller ne de y mettre la main que au sommellier ou à son ayde.

Or deviserons comment doit faire l'eschanson, et pourquoy on le met au hault bout au dessus du panetier, et toutesfois le panetier est le premier venu et le premier nommé ; la cause si est que de la panetierie viennent les nappes à couvrir la table, et dont il fault qu'elle soit couverte premier que autre chose s'y assiee ; et pour ce fault entre suyre iceluy office et ce qui en despend. Secondement, on le fait pour gagner le temps, et pour avoir fait quant le prince viendra ; car souvent advient que, par les grans affaires du prince, il ne vient point aux heures communes ; et en cas se on avoit apporté le gobbelet, le vin ne seroit point frais, à<sup>1</sup> avoir esté deux heures peut estre sur le buffet, et ainsi l'on abrege le service, où riens ne peut empirer. Et la cause pourquoy l'eschanson a le hault bout, c'est pour l'honesteté du service, pour ce que en iceluy costé n'a que le gobbelet et la tasse. Et viennent communement les grans<sup>2</sup> princes et ambassadeurs au hault bout veoir le prince à sa table, et le gobbelet ne les empesche de riens ; ce que feroit la nef, qui est haulte, petite nef, salliere et trenchoirs, qui se mettent de l'autre costé. Et pour entre suyre et de tout deviser, quant on parle du hault bout en commune parolle, l'on dit que c'est à dextre main, et bien est vray le plus souvent ; mais à prendre le hault bout

1. « Pour. »

2. « Hauts. »

en toutes assiettes et en tous lieux, on doit avoir regart aux veues et aux venues et<sup>1</sup> entrées de la sale, et doit estre le hault bout à la plus belle veue et du costé des fenestres, soit à dextre ou à senestre. Le prince<sup>2</sup> venu et l'assiette baillée, comme il est escript cy dessus en l'estat des panetiers, le maistre d'hostel appelle l'eschanson, et lors l'eschanson<sup>3</sup> abandonne la table, et va au buffet, et treuve les bacins couvers que le sommellier a<sup>4</sup> apprestez ; si les prent, et baille l'essay de l'eau au sommellier, et se agenouille devant le prince, et lieve le bacin qu'il cœuvre<sup>5</sup> de la main senestre, et verse de l'eau de l'autre bacin sur le bord d'iceluy, et en fait creance et essay, et donne à laver de l'ung des bacins, et reçoit l'eau en l'autre bacin ; et sans recouvrir lesdits bacins les rend au sommellier. Ce fait, l'eschanson se met devant le gobellet, et regarde le prince, et y doibt avoir si grant regart que le prince ne doibt demander le vin que par signe. Si prent après le signe le gobellet en sa main et la tasse, et doit porter son gobellet hault, affin que son alaine n'y attainde point ; et l'huissier de la salle luy faict voie, et quant le sommellier le voit venir, il emplit son esguierre d'eau fresche, et rafreschit le gobellet en la main de l'eschanson dedans et dehors, puis prent une tasse en sa main senestre, et le pot de la bouche en la main dextre, et verse premier en la tasse qu'il tient, et puis au gobellet, et puis prend l'esguierre et